攀发改招〔2017〕2 号

关于进一步明晰工程建设项目招标投标

监督管理相关事宜的通知

各县(区)人民政府，市级各部门，各有关单位：

为了更好地在招标投标监管工作中体现“放管服”改革精神，

落实招标人主体责任，理顺部门关系、优化监管程序，依法提高

攀 枝 花 市 发 展 和 改 革 委 员 会

攀枝花市经济和信息化委员会

攀 枝 花 市 国 土 资 源 局

攀枝花市住房和城乡规划建设局

攀 枝 花 市 交 通 运 输 局

攀 枝 花 市 水 务 局

攀 枝 花 市 林 业 局

- 2 -

招标投标工作效率，让招标投标活动各方主体进一步了解掌握工

程建设项目招标投标管理相关事宜，发挥招标投标监督制度在工

程建设领域的反腐败作用，现将相关事宜通知如下：

一、进一步明晰应当审核招标内容的工程建设项目范围

（一）按照《中华人民共和国招标投标法实施条例》等有关

法规的规定，需要履行项目审批、核准手续的依法必须进行招标

的项目，在可行性研究报告或者资金申请报告、项目申请报告中

必须有相关招标的内容，其招标范围、招标方式、招标组织形式

应当报项目审批、核准部门审批、核准。

（二）实行备案制的依法必须进行招标的项目，由招标人按

照有关招标投标法律法规开展招标工作，无需报有关部门对招标

内容进行审核。但招标人应当按照《招标投标法》第四十七条之

规定，自确定中标人之日起 15 日内，向行业主管部门提交招标

投标情况的书面报告。

（三）根据《国务院法制办公室对政府采购工程项目法律适

用及申领施工许可证问题的答复》（国法秘财函〔2015〕736 号），

不需要立项的与建筑物和构筑物的新建、改建、扩建无关的单独

的装修、拆除、修缮项目，其招标范围、招标方式、招标组织形

式等相关事项，无需报发展改革部门审核。

二、进一步明晰招标人的主体责任和内部备案事项办理程序

（四）按照国家有关规定需要履行项目审批、核准手续的依

法必须进行招标的国家投资工程建设项目，包括工程以及与工程

建设有关的货物和服务的招标材料，实行报告性备案管理。该备

- 3 -

案程序为政府对依法必须进行招标的国家投资工程项目的内部

管理程序，不属于对外行政权力事项，备案部门着重针对材料中

的招标程序和文件格式等进行指导和监督，招标人不得因备案而

免于承担招标主体责任。招标人要切实履行主体责任，依法规范

开展招标活动，严格执行招标投标法律法规和规章制度，自觉抵

制各种非法干预和插手招标投标活动的行为，遵循公开、公平、

公正和诚实信用的原则，加强管理、规范程序、明确责任、强化

监管。

（五）依法必须招标的国家投资工程项目的招标人或代理机

构将下列招标材料报相关监督部门进行报告性备案：

1.招标公告或者资格预审公告或投标邀请书。在发布前 5 个

工作日报项目审批、核准部门备案。

2.招标文件，包括资格预审文件。在发售前 5 个工作日，将

投标人须知前附表、投标人须知、评标办法和投标文件格式报项

目审批核准部门备案，其余部分报行业主管部门备案。

3.评标报告和资格预审结果。评标或资格预审结束后 3 日内

报项目审批核准部门备案。

4.中标通知书。发出前 3 个工作日报项目审批核准部门备案。

招标人一般应在公示期满后 15 个工作日内确定中标人，最迟应

当在投标有效期满 30 个工作日前确定。

5.承包合同。招标人和中标人应当自中标通知书发出之日起

30 日内签订合同，合同签订后 7 个工作日内向行业主管部门报

- 4 -

送合同相关资料，申请办理合同备案。无需再报发展改革部门备

案。

三、进一步明晰依法必须公开招标的工程建设项目特殊情形

申请材料

（六）对不招标、邀请招标情形按照以下分工进行认定：

1.采用公开招标方式的费用占项目合同金额的比例过大的，

由项目审批、核准部门在审批、核准项目时作出认定。

2.项目技术复杂、有特殊要求或者受自然地域环境限制，只

有少量潜在投标人可供选择的，由招标人申请有关行政监督部门

作出认定。

3.涉及国家安全或者国家秘密的，须由具备审查权限的国家

安全机关或保密机关出具认定文件。

4.涉及抢险救灾工程的，须有同级人民政府对于项目性质认

定的正式文件。

5.其他情形由项目所属的行业主管部门作出认定。

（七）履行审批、核准手续的依法必须进行公开招标的项目

申请不招标或邀请招标，应当在申请项目审批、核准时一并提出，

具体说明不招标或邀请招标的理由，同时提供第（六）项规定的

认定文件及相关证明材料，交由项目审批、核准部门进行审批、

核准。

（八）依法必须进行招标的政府投资项目，依法开展两次招

标失败申请比选的，须向招标投标审批部门提交以下书面材料：

- 5 -

1．申请采用比选方式的申请书，内容包括两次招标的过程、

招标文件设置的对投标人的资质、业绩、人员、设备、资金等要

求的相应依据；

2．原招标事项审批文件；

3．两次招标时在省发展改革部门指定媒体上发布的招标公

告；

4．招标投标相关行政监督部门出具的意见。

由于招标程序违法、招标文件设置的资格要求过高、招标文

件含有倾向或者排斥潜在投标人的其他内容等原因，导致招标失

败的，应依法重新招标。

四、进一步明晰工程建设项目招标投标监督职责和投诉受理

流程

（九）按照项目的隶属关系，监督部门按以下分工对招标投

标活动进行监督并受理投诉：

1.发展改革部门负责对国家投资工程建设项目规避招标、违

反招标审核内容、违规发布招标公告或资格预审公告等违法违规

行为进行监督，对招标评标无效进行认定，并受理与此相关的投

诉。

2. 经济和信息化、国土资源、住房城乡建设、交通运输、

水务、林业等行业主管部门负责对本行业国家投资工程建设项目

泄露保密资料、泄露标底、串通招标、串通投标、歧视排斥投标

人或潜在投标人、骗取中标、违法谈判、违法确定中标人和不按

规定签订合同等事项的监督并受理投诉，受理非国家投资工程建

- 6 -

设项目招标投标活动有关事项的投诉。

3.招标投标项目的行业主管部门及其直属单位作为招标人

的项目，由发展改革部门受理投诉。上级行业主管部门对于监督

权限和受理投诉的职责分工另有规定的，从其规定。

（十）投诉人应当提交的材料。投诉人是法人的，投诉书必

须由其法定代表人或者授权代表签字并盖公章；其他组织或者自

然人投诉的，投诉书必须由其主要负责人或者投诉人本人签字，

并附有效身份证明复印件。投诉人委托代理人办理投诉事务的，

应将授权委托书连同投诉书一并提交招投标行政监督部门。授权

委托书应当明确有关委托代理权限和事项，由法定代表人签字并

加盖公章。投诉书及有关证明材料包括应当下列内容：

1．投诉人的名称、地址及有效联系方式；

2．被投诉人的名称、地址及有效联系方式；

3．投诉事项的基本事实；

4．已向招标人提出异议，对招标人答复不服的情况；

5．相关请求及主张；

6．有效线索和相关证明材料。

五、进一步明晰国家投资工程建设项目招标人组织评标复核

情形

（十一）有下列情形之一的，招标人应当组织开展评标复核

工作：

1．评标结果汇总出现一般性计算错误、文字错误，可能会

影响中标结果的；

- 7 -

2．评标结果出现客观标准判断错误；

3．认为异议成立需要更改评标结果的；

4．招标人认为中标候选人的经营、财务状况发生较大变化

或者存在违法行为，可能影响其履约能力的，在发出中标通知书

前要求由原评标委员会按照招标文件规定的标准和方法进行审

查确认的；

5．法律法规规定需要进行复核的其他情形。

（十二）招标人根据项目隶属关系将下列材料报送招标投标

行政监督部门并由其出具意见，经同级发展改革部门代为函报四

川省评标专家管理委员会办公室受理后，组织评标复核工作：

1．招标人的名称、地址及有效联系方式；

2．复核项目（标段）的基本情况；

3．组织开展评标复核的事实依据；

4．复核的明确意思表示及主张；

5．其他需要提供的材料。

（十三）评标复核应当由该项目（标段）的原评标委员会进

行，原评标委员会按照招标文件规定的标准和方法对受到异议的

原评标过程或者结果进行复查、评议。因客观原因原评标委员会

无法召回时，可以组建新的评标委员会进行复核。

（十四）原招标投标行政监督部门负责评标复核活动的监

督。招标人组织评标复核时，应通知该项目（标段）所有投标人

到场，投标人有权自愿决定是否到场。

- 8 -

（十五）招标人应当自四川省评标专家管理委员会办公室受

理后 5 个工作日内组织完成评标复核。

六、本通知自印发之日起施行，有效期 3 年。在实施期间，

上级有新规定的，从其规定。

攀枝花市发展改革委     攀枝花市经济和信息化委

攀枝花市国土资源局     攀枝花市住房城乡建设局

攀枝花市交通运输局         攀枝花市水务局

攀枝花市林业局

2017 年 8 月 30 日

攀枝花市发展和改革委员会办公室         2017 年 8 月 30 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-13T10:08:13+0000
	670074006a006a00690061006c0065006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-06T07:59:38+0000
	7800690061006c0069006e00780069007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-06T02:10:33+0000
	68006500780069006e0067006d0069006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-06T02:08:23+0000
	7a006a006a007a00680061006f006c00690068006f006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-06T02:04:53+0000
	6300680065006e00790061006e006e006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-06T02:03:21+0000
	7800690061006f00680075006100
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2017-09-06T01:56:07+0000
	68006500770061006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)